



# Istituto Nazionale di Statistica

**Direzione Generale**  
**Direzione Centrale per l'Affari Amministrativi**  
**Servizio Approvvigionamenti Servizi Tecnici e generali**

Procedura ristretta comunitaria per i servizi di stampa di pubblicazioni istituzionali e servizi editoriali di circa 14.000 pagine edite e circa n. 14.000.000 di pagine stampate nonché servizio di spedizione postale mediante la stipula di un accordo quadro triennale, con più operatori economici.

Codice Identificativo Gara (CIG) n. 6633306945

## **Risposte ai quesiti formulati**

### **Quesito n. 1**

Il fatturato minimo richiesto comprende anche le pubblicazioni e i volumi realizzati e stampati per conto di altri editori e/o agenzie di comunicazione?

#### **Risposta:**

Il fatturato nel settore oggetto di gara deve essere conseguito dal concorrente con committenti pubblici e/o privati.

### **Quesito n. 2**

Nei requisiti tecnici è richiesto di possedere almeno due macchine offset (5/6 colori e 4 colori) e due digitali.

E' altresì richiesta una capacità produttiva giornaliera di 80.000 ff in offset e 60.000 in digitale. Constatato che la capacità produttiva giornaliera richiesta dal bando con una nostra singola macchina (e in generale con le macchine più recenti) è soddisfatta in meno di 6 ore, e che quindi tale requisito può venire addirittura triplicato in una giornata di lavoro standard di 16 ore. E' possibile partecipare soddisfacendo il requisito della capacità con singola macchina in capo alla società tipografica editoriale con cui vorremmo partecipare?

#### **Risposta: .**

No. Al punto III.2.3) del bando di gara sono indicati i requisiti minimi di capacità tecnica che il concorrente deve possedere.

### **Quesito n. 3**

Per la partecipazione alla procedura di gara in oggetto è necessario essere iscritti al Vs. Albo fornitori? All'Albo fornitori ci si può iscrivere in qualsiasi momento?

#### **Risposta:**

Per la procedura in questione non occorre l'iscrizione all'Albo fornitori dell'Istat. La domanda di iscrizione all'Albo fornitori può essere prodotta in qualsiasi momento.

TV



# Istituto Nazionale di Statistica

**Direzione Generale**  
**Direzione Centrale per l'Affari Amministrativi**  
**Servizio Approvvigionamenti Servizi Tecnici e generali**

## **Quesito n. 4**

Per questa procedura ristretta è necessario presentare prima l'istanza di partecipazione ed in un secondo momento l'offerta economica?

### **Risposta:**

L'istanza di partecipazione, con allegati i modd. Dich., Cam e Pantouflage Revolving-Doors, va prodotta entro il termine di cui al punto IV.3.4) del bando di gara, del 9/5/2016 ore 12:00. Solo gli operatori economici che riceveranno invito a presentare offerta, a seguito del superamento della fase di preselezione, potranno produrre l'offerta.

## **Quesito n. 5**

La cauzione provvisoria del 2% del valore totale dell'accordo quadro va emessa all'atto della presentazione dell'offerta economica o alla presentazione della istanza di partecipazione?

### **Risposta:**

Come previsto al punto III.1.1) del bando di gara solo all'atto della presentazione dell'offerta economica deve essere presentata la cauzione provvisoria.

## **Quesito n. 6**

La scadenza del 09/05/2016 si riferisce all'istanza di partecipazione oppure all'offerta economica?

### **Risposta:**

Il 9/5/2016 è il termine per la presentazione dell'istanza di partecipazione.

## **Quesito n. 7**

Nel "Mod. Dich." alla lettera e) la fornitura si intende cumulativa nel triennio per committente o deve fare riferimento a singole fatture per committente?

### **Risposta:**

Nel Mod. Dich. lett. e) vanno indicati i singoli servizi nel settore oggetto di gara eseguiti nel triennio per uno o più committenti, pubblici o privati, specificando oggetto, importo, data e destinatario.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
*dott. Giuseppe Cerasoli*

*Andrè*  
24/4/16